
Comune di Amelia
(insignito del titolo di Città D.P.R. 19/04/2007)

Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N°.  1 del  28/03/2024

Oggetto: Istituzione    imposta    di    soggiorno    -    Approvazione    regolamento    per    l'applicazione  
dell'imposta di soggiorno.

L’anno 2024 il giorno 28 del mese di Marzo alle ore 09:30, nella sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di convocazione  
con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione, in sessione  
Ordinaria, seduta Pubblica.           
Presiede la seduta  Leonardo Pimpinelli 
Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Giovanna Basile

Al momento della votazione risultano presenti  n. 14 consiglieri comunali ed il Presidente, come risulta nel seguente prospetto:

N.O. COGNOME E NOME PRES.

1 PIMPINELLI LEONARDO P

2 VALLI NICOLETTA P

3 PERNAZZA LAURA P

4 AGABITI TOMMASO P

5 BERNARDINI PIERO P

6 CHIERUZZI MATTEO A

7 DIONISI MASCIA P

8 GRILLI TAMARA P

9 MONZI MONICA P

10 MOSCATELLI LUIGIA P

11 PETRARCA POMPEO P

12 PITARO NICOLO' P

13 PROIETTI SCORSONI AVIO P

14 RINI ALBERTO P

15 ROSSI ELIDE A

16 SENSINI ANTONELLA P

17 VALENTINI RITA P

Viene illustrata la seguente relazione dell’ufficio:
PARERI ex art. 49 D. Lgs. 267/2000

REGOLARITA’ TECNICA

Parere: Favorevole
Data: 19/12/2023

Responsabile del Servizio
  ORGANO POLITICO

REGOLARITA’ CONTABILE

Parere: Favorevole
Data: 29/02/2024

Responsabile del Servizio Finanziario
  STEFANO ERCOLI



Oggetto: Istituzione    imposta    di    soggiorno    -    Approvazione    regolamento    per  
l'applicazione dell'imposta di soggiorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 recante: "Disposizioni 
in materia di federalismo   municipale"    ha:

- introdotto la facoltà per i Comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i 
comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte, di istituire 
un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate 
nel proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo 
e sino alla misura massima di 5 euro per notte di soggiorno;

- previsto che il relativo gettito sia destinato a finanziare interventi in materia di turismo 
ivi  compresi  quelli  a  sostegno  delle  strutture  ricettive  nonché  interventi  di 
manutenzione, fruizione e recupero   dei   beni   culturali   ad   ambientali   locali,  nonché 
dei   relativi   servizi   pubblici   locali;

- disposto che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del D.lgs.  14 marzo 2011, n.  23,  sia dettata la disciplina generale di 
attuazione dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con proprio regolamento, da 
adottare ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni  
maggiormente  rappresentative  dei  titolari  delle  strutture  ricettive,  hanno  facoltà  di 
disporre  ulteriori  modalità  applicative  del  tributo,  nonché  di  prevedere  esenzioni  e 
riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo;

RILEVATO  CHE,  ai  sensi  del  medesimo  art.  4,  nel  caso  di  mancata  emanazione  del 
regolamento nazionale entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del 
D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23 (decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011) i Comuni possono  
comunque adottare gli atti ivi previsti, vale a dire il regolamento disciplinante l’imposta;

VISTO l'art. 1, comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede che gli enti  
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  e  che  dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.

VISTO l’art.  4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 
giugno 2017, n. 96, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltà 
di applicare l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 n. 23 e possono  
istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno medesima, in deroga al succitato art. 1 comma 
169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 nonché in deroga all’art. 1 comma 26 della legge 
28 dicembre 2015 n. 208;

RICHIAMATO l’art. 13 comma 15 quater del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201 il quale 
dispone  che  a  decorrere  dall'anno  di  imposta  2020,  i  regolamenti  e  le  delibere  di 
approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui 
all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui  
all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'articolo 
1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del 
secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15.  



Il  Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla  pubblicazione dei regolamenti  e 
delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla 
data di inserimento     nel    portale    del    federalismo    fiscale;

PRESO ATTO CHE il Comune di Amelia è inserito nell’elenco delle località turistiche o Città 
d'arte  dell'Umbria  in  attuazione  dell’articolo  9,  della  L.R.  n.  8/2017  costituito  con 
determinazione dirigenziale n. 5891 del 24.07.2012, con atto D.D. 663 DEL 16/02/2015;   

DATO ATTO CHE con riferimento all’anno 2022 i dati del settore ricettivo sono i seguenti:
- totale presenze n. 33.735;
- permanenza media pernottamenti: 3,10 

CONSIDERATO CHE per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere costante negli 
anni sul territorio la presenza turistica, occorre garantire adeguati interventi in materia di 
turismo,  migliorando  i  servizi  pubblici,  il  recupero  e  la  manutenzione  del  patrimonio 
culturale e ambientale, e, conseguentemente   un costante   impegno   di   risorse finanziarie;

PRESO ATTO CHE il regolamento governativo di cui al comma 3 del citato articolo 4 non è 
stato emanato entro il termine previsto dal medesimo comma, e che pertanto è possibile 
procedere all'approvazione di un proprio regolamento che disciplini nel Comune di Amelia 
l'imposta di soggiorno;

RITENUTO, pertanto,  tenuto conto delle finalità specifiche di  destinazione previste dalla 
normativa,  sentite  ed  informati  gli  operatori  del  settore  e  le  associazioni  più 
rappresentative, di istituire l’imposta di soggiorno prevista dall’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 
2011,  n.  23,  e  di  adottare,  quindi,  il  relativo  Regolamento  nel  quale  vengono  definiti, 
nell'ambito della potestà regolamentare dell'Ente, oltre ai soggetti passivi dell’imposta ed ai  
soggetti responsabili degli obblighi tributari,   le   esenzioni   dal   tributo,   gli   obblighi   dei  
gestori   delle   strutture   ricettive,   le   modalità di versamento dell’imposta, i controlli e gli  
accertamenti, le sanzioni e gli interessi previsti nei casi di inadempimento;

DATO ATTO CHE, successivamente all’istituzione dell’imposta:

- verranno  individuati  e  posti  in  essere  adeguati  strumenti  finalizzati  al  contrasto 
all'abusivismo e alla    evasione    dell'imposta;

- attraverso il ricorso a idonei strumenti di partecipazione, sarà agevolata la formulazione 
di  proposte  da  parte  degli  operatori  del  settore  turistico  e  della  ricettività  sulla  
ripartizione  del  gettito  d'imposta  a  favore  degli  interventi  previsti  nel  bilancio  di 
previsione del Comune di Amelia in materia di turismo, compresi quelli a sostegno delle 
strutture ricettive, la manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali,  
nonché i servizi pubblici locali;

VISTI

- l’art. 42 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs. 18. agosto 
2000, n. 267;

- l’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

- il D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, ed in particolare l’art. 4;

- lo Statuto del Comune di Amelia;

CONSIDERATO   CHE

- in data 27/03/2024 è stato espresso parere favorevole della competente Commissione 
Consiliare, come da verbale depositato in atti e che ha recepito alcune integrazioni della 



proposta inziale;

VISTO il parere favorevole, espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del  
Servizio  Tributi  dott.  Riccardo  Passagrilli,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1  del  D.lgs.  n° 
267/2000 attestante anche la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria dott. Stefano Ercoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO ai sensi dell’articolo 239 del TUEL il parere favorevole dell’Organo di Revisione, 
con Verbale n. 3 del 06/03/2024 e successiva integrazione, a seguito delle proposte recepite 
dalla Commissione Consiliare competente in materia, Verbale n. 5 del 27/03/2024 (prot. 
5303/2024) come documentato negli allegati al presente atto;

Tutto ciò premesso:
Con voti così espressi:

votanti 14
favorevoli 10
contrari               4 (Petrarca, Pitaro, Dionisi e Valli)
astenuti  1 (Bernardini)

DELIBERA

1) di istituire, di istituire l’imposta di soggiorno così come prevista dall’art. 4 del D.lgs. 
14/3/2011,  n.  23,  disponendo  l’applicazione  della  medesima,  nel  primo  anno  di 
imposizione, a far tempo dall’1/6/2024; 
2) di approvare, pertanto, il Regolamento comunale per la disciplina dell'imposta di 
soggiorno allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale che 
consta di n. 15 articoli;
3) di dare atto che le tariffe giornaliere verranno deliberate, con successivo atto, dalla 
Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. f), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e  
che le stesse saranno determinate sulla base delle linee   guida dettate   dal Regolamento;  
4) di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze che dovrà procedere alla pubblicazione entro 15 giorni lavorativi successivi 
alla  data di  inserimento nel  portale  del  federalismo fiscale,  e  il  regolamento e le  tariffe 
avranno  effetto  dal  primo  giorno  del  secondo  mese  successivo  a  quello  della  loro 
pubblicazione da parte del MEF, secondo quanto stabilito dal comma 15 quater dell’articolo 
13 del D.L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011 n. 214.
5)     di dare atto che il dirigente responsabile del Servizio Tributi e Turismo, provvederà 
all’esecuzione dei successivi atti, in attuazione al presente atto deliberativo, ai sensi e per gli  
effetti  dell’art.  107  del  D.lgs.  18/8/2000,  n.  267  ivi  compresa  l’adozione  della  relativa 
modulistica e l’aggiornamento del sito web istituzionale.



Fungono da scrutatori i signori: Grilli, Agabiti e Valli.

Il Presidente del Consiglio dà la parola all’ass.re Sensini che illustra la proposta.
Seguono gli interventi dei cons.ri Petrarca, Bernardini, Valli e il Sindaco Pernazza.
Segue la dichiarazione di voto del cons.re Bernardini, conclude il cons. Petrarca.

Posta in votazione la proposta, si hanno i seguenti risultati accertati e proclamati dal Presidente 
assistito dagli scrutatori sopra indicati:

votanti 14
favorevoli 10
contrari               4 (Petrarca, Pitaro, Dionisi e Valli)
astenuti   1 (Bernardini)

essendo presenti 15 consiglieri

LA PROPOSTA E’ APPROVATA CON DIECI VOTI A FAVORE.

Il testo integrale degli interventi è registrato su apposito CD n. 1/2024 conservato presso l’ufficio 
segreteria del Comune ed è disponibile sul sito del Comune di Amelia.



Letto, confermato e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Leonardo Pimpinelli          Dott.ssa Giovanna Basile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line il 29/03/2024 , ai sensi 
dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi ai sensi e per 
gli effetti dell’articolo 124 c.1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Amelia, lì 29/03/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Giovanna Basile

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[  ] La presente deliberazione è esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di eseguita pubblicazione, senza 
opposizioni, ai sensi dell’articolo 134 c.3 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

[  ] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 134 
c.4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

Amelia, lì                      

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Giovanna Basile

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

Amelia, lì  29/03/2024 

Dott.ssa Giovanna Basile
IL SEGRETARIO COMUNALE

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi  informatici del Comune di  
Amelia, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


